

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	50.283.000,00	51.499.955,34	6.049.179,86	11,75 %	18.645.628,56	36,21 %	32.854.326,78
RECEITAS CORRENTES	56.857.725,24	56.859.750,58	7.188.541,20	12,64 %	21.846.716,02	38,42 %	35.013.034,56
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.830.400,00	6.830.400,00	54.835,47	0,80 %	318.930,29	4,67 %	6.511.469,71
Impostos	4.241.900,00	4.241.900,00	54.835,47	1,29 %	274.321,64	6,47 %	3.967.578,36
Taxas	588.500,00	588.500,00	0,00	0,00 %	27.622,34	4,69 %	560.877,66
Contribuição de Melhoria	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00 %	16.986,31	0,85 %	1.983.013,69
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	0,00	0,00 %	1.111,85	0,14 %	778.888,15
Contribuições Sociais	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	35.000,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	745.000,00	745.000,00	0,00	0,00 %	1.111,85	0,15 %	743.888,15
RECEITAS PATRIMONIAIS	432.743,00	434.768,34	0,00	0,00 %	1.488,74	0,34 %	433.279,60
Receitas Imobiliárias	109.000,00	109.000,00	0,00	0,00 %	953,92	0,88 %	108.046,08
Receitas de Valores Mobiliários	323.743,00	325.768,34	0,00	0,00 %	534,82	0,16 %	325.233,52
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.177.082,24	46.177.082,24	7.133.705,73	15,45 %	21.522.553,21	46,61 %	24.654.529,03
Transferências Intergovernamentais	45.958.082,24	45.958.082,24	7.133.705,73	15,52 %	21.522.553,21	46,83 %	24.435.529,03
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	219.000,00	219.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	219.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.637.500,00	2.637.500,00	0,00	0,00 %	2.631,93	0,10 %	2.634.868,07
Multas e Juros de Mora	146.000,00	146.000,00	0,00	0,00 %	2.631,93	1,80 %	143.368,07
Indenizações e Restituições	18.500,00	18.500,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	18.500,00
Receita da Dívida Ativa	273.000,00	273.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	273.000,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	2.200.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	1.214.930,00	0,00	0,00 %	54.782,84	4,51 %	1.160.147,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.214.930,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.214.930,00
Operações de Crédito Internas	0,00	1.214.930,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.214.930,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	54.782,84	0,00 %	-54.782,84
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00 %	54.782,84	0,00 %	-54.782,84
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	50.283.000,00	51.499.955,34	6.049.179,86	11,75 %	18.645.628,56	36,21 %	32.854.326,78
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	50.283.000,00	51.499.955,34	6.049.179,86	11,75 %	18.645.628,56	36,21 %	32.854.326,78
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	50.283.000,00	51.499.955,34	6.049.179,86	11,75 %	18.645.628,56	36,21 %	32.854.326,78

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2013/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	46.163.528,41	1.546.096,86	47.709.625,27	7.546.636,21	19.310.209,47	2.876.268,55	12.833.004,59	26,90	34.876.620,68
DESPESAS CORRENTES	41.355.928,41	317.926,05	41.673.854,46	6.854.732,30	17.806.597,04	2.580.995,91	11.909.950,29	28,58	29.763.904,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.360.256,81	0,00	20.360.256,81	3.665.073,55	9.869.544,11	1.567.563,11	7.740.818,55	38,02	12.619.438,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	830.000,00	0,00	830.000,00	134.221,75	411.988,48	134.221,75	411.988,48	49,64	418.011,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.165.671,60	317.926,05	20.483.597,65	3.055.437,00	7.525.064,45	879.211,05	3.757.143,26	18,34	16.726.454,39
DESPESAS DE CAPITAL	4.107.600,00	1.334.170,81	5.441.770,81	691.903,91	1.503.612,43	295.272,64	923.054,30	16,96	4.518.716,51
INVESTIMENTOS	2.507.600,00	1.334.170,81	3.841.770,81	415.225,44	660.100,98	18.594,17	79.542,85	2,07	3.762.227,96
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.600.000,00	0,00	1.600.000,00	276.678,47	843.511,45	276.678,47	843.511,45	52,72	756.488,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	700.000,00	-106.000,00	594.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	594.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.317.571,59	0,00	2.317.571,59	463.415,56	968.817,13	227.079,00	723.280,57	31,21	1.594.291,02
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	48.481.100,00	1.546.096,86	50.027.196,86	8.010.051,77	20.279.026,60	3.103.347,55	13.556.285,16	27,10	36.470.911,70
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	48.481.100,00	1.546.096,86	50.027.196,86	8.010.051,77	20.279.026,60	3.103.347,55	13.556.285,16	27,10	36.470.911,70
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	48.481.100,00	1.546.096,86	50.027.196,86	8.010.051,77	20.279.026,60	3.103.347,55	13.556.285,16	27,10	36.470.911,70

FONTE: Sistema Informatizado - Prefeitura Municipal de Arapoti - 29/jul/2013 - 15h e 53m

